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REVIDERET BIOGRAFI
af Claus Houlberg

Infobrevet SOHIE:7 leve-
rede en foreløbig biografi 
af den astrologiske pioner 

fra 1920’erne, Ove Rosmon. 
Vi fulgte op i SOPHIE:29 med 
lidt flere oplysninger. Dette 
nummer kan bringe en mere 
udbygget biografi, idet Astrolo-
gisk Museum har haft kontakt 
til nulevende familie, som bl.a. 
har forsynet os med hosstående 
portræt, hvor han 33 år.

Han blev født i Svendborg på 

s. 5 : Kongelige fødsler i Haderslev  |  s. 13 : Halv Månerunde   |  s. 14 : Generalforsamling 

gården Bakkehøj den 16. marts 
1893 og døbt i Vor Frue kirke i 
Sunds som Ove Wilhelm Ras-
mussen blot fire dage senere. Ef-
ternavnet Rasmussen blev over-

streget den 12. januar 1915, 
hvor han var 23 år gammel, og 
rettet til Rosmund. Senere igen, 
da han var 37 år gammel, den 
26. juni 1929,(1906-97) blev 

Ove  
Rosmon
Den  
astrologiske
pioner
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denne rettelse overstreget og 
rettet til Rosmon. 

Familie
Hans far var Indre missionær 

Martin Gerhardt Rasmussen, 
født 17.01.1858 i Lumby ved 
Horsens, og moderen Greger-
sine Isidora Panduro Rasmussen 
født 1. juli 1849 i  Bogense. 

Martin og Gregersine blev gift 
den 6. februar 1878 i Skt Hans 
Kirke i Odense, to år efter deres 
første barn var født og mens 
hun var højgravid med deres 
andet barn. De fik i alt ti, seks 
piger og fire drenge, der en efter 
en og med stor regelmæssighed 
kom hvert andet år. Ove var den 
næstsidste i søskendeflokken.

Oves far, Martin, var indre-
missionær. Han var også maler 
(primært landskaber), og han 
kunne også skrive. Ruth Paula 
Rasmussen Nelson (1906-97)
skriver i sin biografi, at Martin i 
flere år omkring århundredeskif-
tet skrev et månedligt nyheds-
brev i Odense. Det var smukt 

illustreret med billeder i vand-
farve og indeholdt opbyggelige 
artikler og digte (ofte forfattet 
af Martin selv). Nyhedsbrevet 
var i et enkelt eksemplar, som 
så kunne læses af menigheden i 
det lokale forsamlingshus.

Ove fik en enkelt søn, der 
døde som ung mand, vi ved 
ikke hvornår, og han efterlod 

sig ikke andre slægtninge. Den 
halve snes mennesker, der i dag 
bærer familienavnet Rosmon, 
stammer alle fra en god ven af 
Rosmon, der af ham fik lov at 
give sine børn efternavnet.

Stamfaderen
På mødrene side er han i fa-

milie med hele Panduro-slægten 

Notat i kirkebogen fra Vor Frue i Sunds ved Svendborg

Rejse til Amerika. 1919
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Den modne Ove Rosmon (1893-1961) sammen med sine forældre,  
Martin Gerhardt Rasmussen (1858-1923) og Gregersine Isidora Panduro Rasmussen (1849-1916)

i Danmark. Denne har en fælles 
stamfader, Isidore Panduro, der  
var en Spanier, som kom her til 
landet som Husar med General 
Romanas Hjælpekorps. Isidoro 
Panduro var født i Alcazar de 
San Juan den 4. april 1788. 
Faderen hed Augustin Panduro, 
og moderens navn var: Anna 
Dorthea Xemiene.

Han blev ved de spanske 
Troppers Besættelse af Nyborg 
(som Udksibningssted) taget til 
fange af en dansk Officer, idet 
han ved Aasum havde faaet sit 
ene ben brækket ved et spark af 
en hest; han førtes til Apothe-
ket i Kjerteminde i 1809, og 
medens han laa der, var Spa-
nierne paa engelske Skibe vendt 

tilbage til hjemlandet. Den 18. 
maj 1813 giftede han sig med 
en fynsk gaardmandsdatter, Ma-
ria Hansdatter i Kerteminde og 
døde St. Hansdag 1859 i Viby 
på Fyn.

Rejserne til Amerika
Oves søster, Esther. tog imod 

ham i Harlowe Street i Boston i 
1910. Ove var kun 17 år gam-
mel, så brødrene Alfred og 
Rasmus sendte den sky og tilba-
geholdende Ove retur til foræl-
drene meget hurtigt. Den ame-
rikanske biografi af Ruth Paula 
Rasmussen Nelson nævner ham 
i forbifarten: ”Peter Sorensens, 
with Esther, also lived on Savin 
Hill Avenue. Oncle Ove, Papa’s 
youngest brother, came to Bo-
ston as a teenager and the So-
rensens were very kind to him. I 
don’t know how long Ove was 
in Boston but the Brothers felt 
his real place was back with his 
parents in Denmark”

Lillejuleaften 1919 stævner 
Ove Rosmund, som han da 27 Chateau Montesqieu. 1929
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Ove Rosmon 
født 16.03.1893 i Svendborg

år gammel hedder, igen 
over til familien i USA. 
Den amerikanske biografi 
skriver: ”Papa was gifted in 
many areas, one of which 
was music. I expect that 
hymns were often sung at 
Missionhuset. His young 
brother took organ lessons. 
Piano lessons were looked 
upon as worldy and young 
Ove did manage to take 
piano lessons without his 
father’s knowing about this 
(his mother knew about 
this I believe). Ove became 
an accomplished pianist 
and sang well.”

Efter hjemkomsten fra 
USA i 1920 er Ove noteret som 
logerende i forældrenes hus i 
Amaliegade i Horsens hvor han 
ernærede sig som privatlærer i 
sprog, som der står i arkivet.

Kunstakademiet
Mellem rejserne til Amerika 

kom Ove Rosmund i 1916 ind 
på Kunstakademiets malerskole 
og udviklede sig til en habil 
kunstmaler, der i 1923 efter den 
anden rejse til Amerika udstille-
de på Charlottenborg. Han blev 
med årene meget optaget af 
spirituel symbolik og lyset i bil-
lederne. Han var i sin tænkning 
påvirket af en af oplysningsti-
dens store filosoffer, franskman-
den Charles-Louis de Secondat, 
Baron de La Brède et de Mon-
tesquieu eller blot Montesqieu, 
hvis slot han malede billeder af 
flere gange.

Astrologien
Det er formentlig på sine 

rejser til USA, at Ove Rosmon 
bliver interesseret i astrologien. 

Oplysninger om denne del af 
hans liv er imidlertid meget 
sparsomme.

Vi ved, at han gik ind i Co-
Frimureriet Le Droit Humaine, 
en teosofisk inspireret gren, der 
tillod både mænd og kvinder 
som frimurere. Vi er nu i 1925, 
hvor han bliver tilknyttet lo-
gen Baldur og her forfatter den 
første astrologibog på dansk, 
Astrologi og Symbolik, som 
logen udgiver. Han bor på dette 
tidspunkt i Aagade i København 
og flytter senere ud på Kapel-
vej på Nørrebro. Denne bog er 
samtidig den allerførste danske 
bog om emnet efter 300-årsnat-
ten, der begyndte med Chr IV’s 
forbud mod astrologiske forud-
sigelser i 1633.

Året efter, i 1926, forfatter 
han bogen Astrologi og Evange-
lium, som frimurerne ligeledes 
udgiver. Vi ved fra ordenens 
sekretær, at han blot tog de 
første tre grader og var kun 
aktiv, indtil logen Baldur i 1927 
blev slået sammen med logen 

Odin. Han er derefter ble-
vet hvilende medlem, indtil 
1930, hvor han melder sig 
helt ud af Le Droit Humain. 
Kort forinden, i juli 1929, 
ændrer han sit efternavn 
fra Rosmund til Rosmon, et 
navn, han beholder livet ud. 
Under dette navn skriver han 
i 1934 sin tredje astrologi-
bog, Esoterisk Astrologi og 
Symbolik, et betydeligt større 
værk, der var stærkt påvirket 
af den engelske astrolog Alan 
Leos værk om samme emne. 
Denne bog blev udgivet på 
Esoterisk Astrologisk Forlag, 
som formentlig var hans eget 
forlag.

Han blev en del af Teosofisk 
Forening. Her ved vi, at han 
holdt enkelte foredrag i en loge 
i København på Gl. Kongevej, 
men ellers er oplysningerne fra 
denne periode meget få. Ud 
over sine astrologiske værker, 
forfattede Ove Rosmon romaner 
og skuespil. Han døde i Køben-
havn den 6. juni 1961.   

 
KILDER
- The First Dozen Years af Ruth 
Paula Rasmussen Nelson (1984)
- The Rosmond Name in History 
(udgivet af Ancestry.com 2009)
- www.ancestry.com
- www.litteraturpriser.dk
- www.gencircles.com
- www.stenboye.dk

ASTROLOGISKE VÆRKER  
af Ove Rosmon
- 1925. Astrologi og symbolik 
- 1926. Astrologi og evangelium 
- 1934. Esoterisk astrologi
- 1936. De tolv mennesketyper 
- 1946. Livets gåde 
- 1952. Skriften på himlen



 I N F O R M A T I O N S B L A D  F R A. A S T R O L O G I S K . M U S E U M 

SOPHIE 47 [ marts 2013 ] side 5  

Kongelige fødsler i 
Haderslev
af Sven F. Svensson

Den danske astrolog Sven Fre-
derik Fischer Svensson (1913-
87) var kontorchef i et af 

ministerierne og en god ven af Gilbert 
Tjørnum, der jo var en af medstifterne 
af Astrologisk Museum. De to venner 
var blandt de første til at melde sig på 
Irene Christensens nye astrologiske 
uddannelse i 1958.

Ud over hans senere magnum opus, 
’Astrologien i videnskabelig belys-
ning’, der senere udkom på engelsk, 
skrev Svensson en del astrologiske ar-
tikler. Disse blev gerne skrevet under 
hans ’pseudonym’ Frederik Fischer. 
Det vil sige, at han blot benyttede to 
af sine navne, der var stort set ukendte 
for offentligheden. Astrologisk Mu-
seum er kommet i besiddelse af en fin 
lille artikel, han udgav i Sønderjysk 
Månedsskrift, året før sin død. 

Denne artikel er helt i hans eget 
navn og et godt eksempel på hans 
omhyggelige måde at håndtere ikke 
blot astrologien på, men alle emner, 
han kom i berøring med. Artiklen gen-
gives i faksimile på de følgende sider.

- red.
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Den halve Månerunde

FRA VOR EGEN VERDEN
af -red

Astrologisk Museum blev 
stiftet den 3. februar 
1999 og har nu eksiste-

ret i 14 år. Dermed er en halv 
Måne-runde fuldført og vi er på 
vej til den halve Saturn-runde. 
Horoskopet for Museets ses 
hosstående.

Hvis Museet var et menneske, 
så ville det nu være i puberteten 
og på vej til at finde sin identitet 
her i verden. Det mest markante 
i horoskopet er en progressiv 
Sols aspekt til Saturn. Det kom-
mende år kommer altså til at 
handle om ansvar, hvilket stiller 
krav til Museets formand og 
bestyrelse.

Saturns position i fødselsho-
roskopet fortæller om en auto-
ritativ position, der med tiden 
erhverves i faget eller blandt 
fagets udøvere. Da Saturn er i 
Vædderen er det en pionerpo-
sition eller rettere en pionerop-
gave, Museet har taget på sig 
ved sin fødsel.

Visionen
Vi har tidligere været inde 

på en vision om et ’Astrologisk 
Universitet’ i SOPHIE:42 som 
arbejdstitel for næste mål, som 
Museet kunne arbejde sig hen 

mod. Dette mål handler om 
at definere begreber, definere 
arbejdsmetoder, indsamle doku-
mentation og siden hen forske 
og undervise. Altså bevæge sig 
fra et hyggeligt lille hobbymu-
seum til et gradvist mere profes-
sionelt Museum.

Visionen herom ses i Solens 
position i niende hus, univer-
sitetshuset, i konkunktion med 
Merkur (dokumentation) og 
Uranus, der dels er astrologiens 
planet, dels er den abstrakte 
tænknings planet (begreber mv.)

Fortiden
Museet har været en del af 

Astrologihuset, men har de 
senere år evnet at stå på egne 
ben økonomisk. Dette er sund 
og god udvikling, som med den 

halve månerunde åbner op for 
spørgsmålet om Museets bosted 
og arbejdsform. Månen er pro-
gressivt i opposition til sin egen 
position i radix og dermed i et 
fornyet kvadrat til Pluto i sjette 
hus, de daglige rutiners hus.

Da Pluto er i aspekt til både 
Månen og Solen, er de daglige 
rutiners varetagelse en markant 
del af Museets fundament og 
vision, dvs. både fjerde og ni-
ende hus. Pluto ligger i Skyttens 
tegn, der hele tiden vil videre 
og udvide sit domæne, så vækst 
ligger i Museets ’gener’.

Når nu Saturn er i fokus i 
løbet af det kommende år, så vil 
der være meget øje på ansvar 
og i sidste ende ledelse af Mu-
seet. Det kommende år kunne 
blive et afgørende år.   
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Nyhedsbrevet Sophie udgives 
løbende og efter behov af 

Astrologisk Museum. Tidligere 
numre kan findes på museets 

hjemmeside  
http://pub.asmu.dk

Museets bestyrelse udgør 
redaktionen, og ansv. red er 

Claus Houlberg
Artikler udtrykker forfatterens 
synspunkter og ikke nødven-

digvis museets.

GENERALFORSAMLING

Astrologisk Museum afholder ordinær generalforsam-
ling fredag, den 12. april  kl 17:00 i Astrologihuset, 
Teglværksgade 37, 2100 København Ø – med efterføl-
gende bestyrelsesmøde til konstituering.
 
Dagsorden jfr. vedtægterne

1. Valg af dirigent

2. Formandens beretning for det forløbne år

3. Forelæggelse og godkendelse af regnskab for det 
forløbne regnskabsår, jfr. §13

4. Forelæggelse og godkendelse af budget

5. Behandling af forslag fra medlemmerne 

6. Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter:

    BESTYRELSE (2-årige poster)
                      - Claus (på valg) modtager genvalg
                      - Karl Aage
                      - Mikael
                      - Benja (på valg) modtager genvalg
                      - Ann (på valg)
 
    SUPPLEANTER (1-årige poster)
                      - Ella Marie (på valg) modtager genvalg
                      - Leif (på valg)
                      - Bengt (på valg)
                      - Søren (på valg)

7. Valg af 1 revisor og en revisor suppleant, hver for et 
år ad gangen
                      - Inger (på valg) modtager genvalg
                      - Mariann (på valg)
8. Eventuelt 


